

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3780
उत्तर देने की तारीख 24 मार्च, 2025
सोमवार, 03 चैत्र, 1947 (शक)

21 राज्यों में लघु व्यवसाय विकास

3780. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए इक्कीस राज्यों में राष्ट्रीय उद्यमिता एवं लघु व्यवसाय विकास संस्थान के विस्तार केंद्र खोले हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा आंध्र प्रदेश में ऐसे विस्तार केंद्र न खोलने के क्या कारण हैं;
- (ग) क्या राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) परिसर अनिवार्य हैं; और
- (घ) यदि हां, तो आंध्र प्रदेश में एनएसटीआई परिसर की स्थापना करने के संबंध में सरकार के समक्ष क्या बाधाए हैं, क्योंकि राज्य कई वर्षों से इसकी मांग कर रहा है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (घ) राष्ट्रीय उद्यमिता एवं लघु व्यवसाय विकास संस्थान (नीसबड) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के प्रशासनिक नियंत्रण के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्थान है। नीसबड का मुख्यालय नोएडा, उत्तर प्रदेश राज्य में स्थित है, जिसके 20 राज्यों में 22 विस्तार केंद्र हैं।

नीसबड विस्तार केंद्र शुरू में देश भर में स्थित राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) परिसरों में खोले गए थे। तथापि, नीसबड का विस्तार केंद्र खोलने के लिए एनएसटीआई परिसर की उपस्थिति अनिवार्य नहीं है।

इसके अलावा, अगस्त 2024 से आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में “आंध्र प्रदेश चिकित्सा प्रौद्योगिकी क्षेत्र (एएमटीजेड)” परिसर में एक एनएसटीआई विस्तार केंद्र संचालित है और उसी एनएसटीआई विस्तार केंद्र में हाल ही में एक नीसबड विस्तार केंद्र भी स्थापित किया गया है।

अब तक, नीसबड के विस्तार केंद्रों का राज्य-वार विवरण अनुबंध-। में दिया गया है।

"21 राज्यों में लघु व्यवसाय विकास" के संबंध में दिनांक 24.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3780 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

आज की तिथि के अनुसार नीसबड के विस्तार केंद्रों का राज्य-वार विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	राज्य/संघ क्षेत्र	एनएसटीआई का नाम	संस्थान का पता
1.	आंध्र प्रदेश	एनएसटीआई एक्स्टेंशन सेंटर, विशाखापत्तनम	आईहब, एएमटीजेड कैंपस, बालाचेरुवु रोड, सिद्धेश्वरम, नाटुपुरु रिजर्व फॉरेस्ट, विशाखापत्तनम
2.	बिहार	एनएसटीआई(डब्ल्यू), पटना	एनएसटीआई (डब्ल्यू), डब्ल्यूआईटीआई परिसर, दीघाघाट, पटना
3.	गोवा	एनएसटीआई(डब्ल्यू), गोवा	न्यू सीओई ऑटोमोबाइल बिल्डिंग, फार्मागुडी सरकारी आईटीआई, फार्मागुडी, पॉडा, गोवा
4.	गुजरात	एनएसटीआई(डब्ल्यू), वડोदरा	एनएसटीआई (डब्ल्यू), शांति नगर, बी/एच तरसाली आईटीआई, तरसाली, वडोदरा
5.	हरियाणा	एनएसटीआई(डब्ल्यू), पानीपत	एनएसटीआई (डब्ल्यू), एन एफ एल के पास, जीटी रोड, पानीपत
6.	हिमाचल प्रदेश	एनएसटीआई(डब्ल्यू), शिमला	एनएसटीआई (डब्ल्यू), एसआईएमएटी बिल्डिंग, डाइट परिसर के निकट
7.	जम्मू और कश्मीर	एनएसटीआई(डब्ल्यू), जम्मू	एनएसटीआई (डब्ल्यू), भौर, चाथा रोड, रीन पैलेस के पास, पी.ओ. भौर जिला, जम्मू
8.	झारखण्ड	एनएसटीआई, जमशेदपुर	एनएसटीआई (फोरमैन ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट) जमहेदपुर
9.	कर्नाटक	एनएसटीआई, बैंगलुरु	एनएसटीआई (डब्ल्यू), महिलाओं के लिए एनएसटीआई, बैंगलुरु
10.	केरल	एनएसटीआई, कालीकट	गोविंदा पुरम, कोङ्किकोड, केरल
11.	मध्य प्रदेश	एनएसटीआई(डब्ल्यू), इंदौर	एनएसटीआई (डब्ल्यू), सुखलिया रोड, नंदा नगर, इंदौर
12.	महाराष्ट्र	एनएसटीआई, मुंबई	एनएसटीआई (डब्ल्यू)। काशीनाथ धुरु मार्ग, अगर बाजार, दादर (पश्चिम), मुंबई
13.	ओडिशा	एनएसटीआई, भुवनेश्वर	एनएसटीआई, 5वीं मंजिल धर्मपद भवन (एनएसआईसी-आईएमडीसी बिल्डिंग) आईडीसीओ प्लॉट नंबर 6, मंचेश्वर औद्योगिक क्षेत्र, भुवनेश्वर

14.	ਪੰਜਾਬ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, ਲੁਧਿਆਨਾ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, ਗਿਲ ਰੋਡ, ਲੁਧਿਆਨਾ
15.	ਰਾਜਸਥਾਨ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ (ਡਲਲ੍ਯੂ), ਜਯਪੁਰ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ (ਡਲਲ੍ਯੂ), ਕੇਵੀ ਨੰਬਰ 03 ਕੇ ਸਾਮਨੇ, ਜ਼ਾਲਾਨਾ ਝੂਂਗਰੀ, ਜਯਪੁਰ
16.	ਤਮਿਲਨਾਡੂ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, ਚੇਨਨਈ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, 10, ਅਲਦੂਰ ਰੋਡ, ਸੀਟੀਆਈ ਕੈਂਪਸ, ਗਿੰਡੀ, ਚੇਨਨਈ-32
17.	ਤੇਲੁਗਾਨਾ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, ਹੈਦਰਾਬਾਦ (ਵਿਦਿਆ ਨਗਰ)	ਏਨਏਸਟੀਆਈ ਏਟੀਆਈ ਕੈਂਪਸ, ਵਿਦਿਆਨਗਰ, ਸ਼ਿਵਮ ਮੰਦਿਰ ਕੇ ਸਾਮਨੇ, ਹੈਦਰਾਬਾਦ
18.	ਉਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	ਏਨਏਸਟੀਆਈ(ਡਲਲ੍ਯੂ) ਝਲਾਹਾਬਾਦ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ (ਡਲਲ੍ਯੂ), 6, ਨ੍ਯੂ ਕਟਾ ਰੋਡ, ਝਲਾਹਾਬਾਦ
19.	ਉਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	ਏਨਏਸਟੀਆਈ (ਡਲਲ੍ਯੂ), ਨੋਏਡਾ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ(ਡਲਲ੍ਯੂ), ਡੀ-1, ਸੇਕਟਰ 1, ਨੋਏਡਾ
20.	ਉਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, ਕਾਨਪੁਰ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, ਸੀਟੀਆਈ ਚੌਰਾਹਾ, ਸੰਜਯ ਨਗਰ, ਕਾਨਪੁਰ
21.	ਉਤਰਾਖਣਡ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, ਦੇਹਰਾਦੂਨ	ਗ੍ਰੀਨ ਪਾਰਕ ਨਿਰਂਜਨਪੁਰ, ਮਾਜਰਾ, ਦੇਹਰਾਦੂਨ
22.	ਪਾਸਿੰਘ ਬੰਗਲ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ, ਹਾਵੜਾ	ਏਨਏਸਟੀਆਈ ਕੋਲਕਾਤਾ, ਦਾਸਨਗਰ, ਹਾਵੜਾ

* * * * *